
CNSC Comision Nacional 
del Servicio Civil

REPUBLICA DE COLOMBIA
ICUALDAD. MERITO V OPORTUNIDAD

Pagina 1 de 11
RESOLUCION No. CNSC - 20192120122645 DEL 11-12-2019

“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010864 
del 26 de junto de 2019 expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucion Polltica, los 
artlculos 11 y 12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015

de la CNSC, y teniendo en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a traves de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, adelanto el proceso de seleccion para la provision por merito de empleos de camera 
administrativa vacantes de forma definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo 
cual expidio el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos 
Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de 
junio de 2018.

A traves de la Resolucion No. 20182120140935 de 17 de octubre de 20181, se conformo la lista de 
elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 2, identificado 
con el codigo OPEC No. 61358, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de 
Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad 
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del Sistema “SIMO”, solicito la 
exclusion de la siguiente aspirante, argumentando:

Posicion en la 
Lista de E. Nombre del aspirante Solicitud de ExclusionIdentificacion

“Luis Amodis Navas Gonzalez Es el unico en la 
lista de elegibles. Revisadas las certificaciones 
laborales aportadas no cumple con la experiencia 
profesional relacionada con las funciones del 
empleo en el cual esta concursando, 
configurandose conforme lo establece en el 
articulo 14 del decreto 760 de 2005 la causal 
14.1: fue admitido al concurso sin reunir los 
requisitos exigidos en la convocatoria. o. ”

LUIS ARNODIS NAVAS 
GONZALEZ

72.240.3841

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontro procedente 
la solicitud de exclusion y en consecuencia inicio actuacion Administrativa a traves del Auto 
20192120010864 del 26 de junio de 2019, otorgandole a el aspirante LUIS ARNODIS NAVAS 
GONZALEZ un termino de diez (10) dias habiles para que ejerciera su derecho de contradiccion y 
defensa, contados a partir de la comunicacion del Acto Administrative.

La cual fue publicada en la pagina web del Banco Nacional de Listas de Elegibles el dia 26 de octubre de 2017. 
http.y/aestion.cnsc.qov.co/BNLEleaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtnnl
l

http://http.y/aestion.cnsc.qov.co/BNLEleaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtnnl
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2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de 
vigilancia de la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las norm as 
sobre camera administrativa, lo siguiente:

“(...)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observer su adecuacidn o no at principio de mbrito; (...)

(...)
c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn (...)

(...)
h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)”

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar 
y vigilar el Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en Ja 
Ley 909 de 2004, entre las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision 
definitiva de los empleos de camera y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticion de 
parte en cualquier momento, las acciones que considere pertinentes para la verificacidn y control ce
los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacidn o no al principio de merito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

"(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las 
medidas necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de merito e igualdad en 
el ingreso, definidos por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A traves del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 
179 de 2012 que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determino las funciones de sus dependencies”, se establecio que tanto las actuaciones 
administrativas tendientes a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los 
procesos de seleccion que tiene a su cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y 
los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin 
que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole; 
Ballen Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 10 de julio de 2019 la CNSC comunicd via correo electrdnico al aspirante LUIS ARNODIS NAVAS 
GONZALEZ el contenido del Auto 20192120010864 del 26 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante LUIS ARNODIS NAVAS GONZALEZ ejercid su derecho de defensa y contradiccidn 
mediante escrito de fecha 24 de julio de 2019 con radicado 20196000699372

" (...) Referente al primer punto de exclusion planteado dentro del auto CNSC 20192120010864 del 26-06-2019 “por el cue I 
se da inicio a una actuacidn administrativa dentro del concurso de meritos objeto de la convocatoria No 436 - de 2017- 
SENA” se debe tener en cuenta que en la etapa de requisites minimos se valido la experiencia mediante las siguientes 
certificaciohes:
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ENTIDAD INICIAL FINAL
1 mesy 18 dias22 de mayo de 2007 30 mayo de 2007Cooperativa integral de 

trabajo asociado 
integrary asistencia

01 de septiembre de 
2007

31 de octubre de 2007 1 mes y 30 diasEmpresa social del 
estado IMSALUD 
E.S.E.

1 septiembre de 2009 31 de diciembre de 
2009

3 meses y 30 diasEmpresa social del 
estado IMSALUD 
E.S.E.

24 meses y 6 diasCoomeva E.P.S. 15 mayo de 2012 21 de mayo de 2014

Ahora bien, las certificaciones antes mencionadas contienen los siguientes datos: 
1. Identificacion o razdn social de la entidad.

2. Tiempo de servicio

3. Relacion de funciones desempenadas.

Se puede verificar que dichas certificaciones contienen tanto los meses de servicios prestados, asi como las fechas de 
inicio y terminacion, ademas contiene la unidad en que se presto dicho servicio y el numero de contrato.

Se pueden encontrar las obligaciones del contrato consistentes en actividades especificas a desempenar consistente en 
ocho funciones o actividades.

De los componentes de dicha certificacion cdmo se acaba de ver, se puede entender claramente que esta cumple con lo 
exigido por el articulo 2.2.2.3.8 del decreto 1083 de 2015 el cual establece:

“Certificacion de la experiencia. La experiencia se acreditara mediante la presentacion de constancias expedidas por la 
autoridad competente de las respectivas instituciones oficiales o privadas.

Cuando el interesado haya ejercido su profesion o actividad en forma independiente, la experiencia se acreditara mediante 
declaracion del mismo.

Las certificaciones o declaraciones de experiencia deberan contener como minimo, la siguiente informacion:
1. Nombre o razdn social de la entidad o empresa.
2. Tiempo de sen/icio.
3. Relacidn de funciones desempenadas.
Cuando la persona aspire a ocupar un cargo publico y en ejercido de su profesion haya prestado sus servicios en el mismo 
periodo a una o varias instituciones, el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola vez.
Cuando las certificaciones indiquen una jomada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el tiempo de experiencia se 
establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por ocho (8)."
Adicional las certificaciones evidenciadas en SIMO cumplen con lo solicitado en el acuerdo compilatorio de la convocatoria.

Tambien es de resaltar que una vez revisado el SIMO, en la ventana “EXPERIENCIA” encuentra el suscrito elegible que le 
fueron validados 32.53 meses de experiencia profesional.

Ahora bien, al revisar la OPEC para la cual concurse correspondiente al empleo identificado con codigo OPEC No. 61358, 
denominado Profesional (Sena), codigo No aplica, Grado 2, del sistema General de Carrera del SENA, encuentra el suscrito 
que los requisites de experiencia profesional para ocupar dicho cargo son los siguientes:

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada

Referente a la experiencia, como se dijo antes, se encuentra probado que he superado con creces los requisites exigidos ya 
que como se logrd establecer, con solo la certificacion de Coomeva EPS, logro demostrar veinticuatro (24) meses y seis (6) 
dias de experiencia, contando con una plusvalia de dieciocho (18) meses, seis (6) dias.

Asi mismo se puede constatar en el aplicativo SIMO, que sumado a las demas certificaciones aportadas se me asignan 
32.53 meses de experiencia profesional.

por ultimo se puede constatar por certificacion expedida por CORPORACION Ml IPS NORTE SANTADER, donde validan 
como tiempo para aplicar como equivalencia de posgrado en modalidad de especializacion por dos arios de experiencia 
profesional. *

En slntesis, no se necesitan varias certificaciones de experiencias para demostrar que efectivamente cumplo con los 
requisites del cargo, cuando con una sola que ha sido validada ya dentro del aplicativo SIMO cuento con la experiencia 
necesaria certificada mediante una constancia que cumple con los requisites exigidos por la norma, que son razdn social de 
la entidad, tiempo de servicio, y funciones del empleo (...)
(■■■)
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Ahora bien, para sumar a mi experiencia se debe tener en cuenta que tambien aporte certificacidn de experiencia expediaa 
por Empresa Social del Estado IMSALUD E.S.E. correctamente validada en el aplicativo SIMO en la que acredito alredeclor 
de 6 meses, como se puede demostrar con los siguientes extremos temporales:

FINALINICIALENTIDAD
1 mes y 30 dias31 de octubre de 200701 de septiembre de 

2007
Empresa social del 
estado IMSALUD 
E.S.E.

3 meses y 30 dias1 septiembre de 2009 31 de diciembre de 2009Empresa social del 
estado IMSALUD 
E.S.E.

En el mismo orden de ideas podemos encontrar otras certificaciones validadas por el operador que dan fe de que no solo 
cumplo con los requisites mlnimos, sino que tengo experiencia de sobra, como se demuestra en las certificaciones que 
aporte y que cumplen los requisites establecidos en el decreto 1083 de 2015, la cual es:

INICIAL FINALENTIDAD
1 mes y 18 dias30 de mayo de 2007 22 mayo de 2007Cooperative integral de 

trabajo asociado 
integrary asistencia

De lo anterior podemos establecer que efectivamente cumplo, con los meses requeridos de experiencia, certificados 
mediante una certificacidn valida y validada, toda vez que esta cuenta tambien con las funciones del cargo y demas 
requisitos exigidos en el decreto 1083 de 2015, mediante esta certificacidn de la misma manera se puede evidenciar que me 
suma un total de treinta y dos, punto cincuenta y tres (32.53) meses de experiencia.

Por ultimo frente a este punto es menester resaltar que ya se he superado todas las etapas del concurso y respecto a mi 
experiencia ya se me asigno puntaje y una valoracidn del tiempo como puede verse en el aplicativo SIMO.

(...) Al respecto la H. Code Constitucional mediante sentencia SU 913 de 2009 establece lo siguiente:

“Cuando la Administracidn asigna a un concursante puntaje al finalizar cada una de las fases que comprende el concurso, 
expide un acto administrativo de caracter particular y concrete, en la medida que surte un efecto inmediato, directo y 
subjetivo respecto del destinatario; lo mismo ocurre cuando consolida dichos resultados mediante la conformacion de una 
lista de elegibles; acto administrativo que a pesar de su naturaleza plural en cuanto lo Integra un conjunto de destinatarics, 
crea derechos singulares respecto de cada una las personas que la conforman. ”

De lo anterior se puede concluir que ya mis certificaciones fueron validadas y se les asigno un puntaje, dejando por sentado 
que al ser validadas cuentan con los requisitos de ley (Dto. 1083 de 2015) por lo que las afirmaciones de la comision de 
personal del SENA por las que se solicita mi exclusion son infundadas toda vez que, mediante certificaciones ya validadas, y 
aqui estudiadas se demuestra que tales certificados si demuestran mi experiencia, cumpliendo asi los requisitos exigidos 
para el empleo.

En ese orden de ideas dentro de los requisitos exigidos mediante OPEC cumplo con los meses de experiencia exigidos por 
la convocatoria, por lo que no puede la comision de personal de la entidad argumentar ahora que no cumplo con la 
experiencia profesional relacionada, pues se apartaria de las reglas de juego planteadas inicialmente, vulnerando asi no 
solo mi derecho fundamental al debido proceso y todo lo que este abarca sino tambien el principio de la buena fe, el 
principio de publicidad y mi derecho a la confianza legltima.

De lo anteriormente expuesto, resulta mas que clam que no se pueden cambiar las reglas de juego cuando de acuerdo la 
las certificaciones cargadas en SIMO se evidencia que cumplo con mas de seis meses de experiencia profesional 
relacionada

Por lo que considero que la Comision Nacional del Servicio Civil debe desestimar todas y cada una de las razones por las 
cuales se solicitd mi exclusion de la lista de elegibles.

SOLICITO

PRIMERO: Declarer infundadas las acusaciones de la Comisidn de Personal del SENA para solicitarmi exclusidn, toda vez 
que Cumplo con los requisitos de experiencia y formacidn exigidos en el empleo con eddigo OPEC No. 61358, denominado 
Profesional (Sena), eddigo No aplica, Grado 2, del sistema General de Carrera del SENA,
SEGUNDO: Declarer que las certificaciones de experiencia aportadas cumplen con los requisitos exigidos por el decreto 
1083 de 2015 y el acuerdo compilatorio de la convocatoria, por ende demuestran mi experiencia profesional y experiencia 
profesional relacionada, en consecuencia, slrvase Abstenerse de excluirme por las razones expuestas.
TERCERO: DECLARAR, la firmeza de mi lista de elegibles y en consecuencia ordenar al SENA se sirva efectuar n\i 
nombramiento dentro del termino concedido por el decreto 1083 de 2015.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante ei 
Auto No. 20192120010864 del 26 de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales
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a) y h) del artfculo 12 de la Ley 909 de 2004 y el artfculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005. 
Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologfa

• Se verificara los documentos aportados por el aspirante HENRY DE JESUS BARRIENTOS 
TAMAYO, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 61358 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los 
requisites mmimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 
del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 
del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 
2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61358.

El empleo denominado Profesional, Grado 02 perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA-, con Codigo OPEC No. 61358, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera con 
el siguiente perfil:

Dependencia: Distrito Capital-Centro de Gestion Industrial Municipio: Bogota D.C.

Propdsito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la 
ejecucidn de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestion 
de certificacion de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productivo, los desempleados y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de la 
productividad y facilitar la movilidad laboral.

Requisite de Estudio: Tftulo Profesional en disciplina academica del Nucleo Basico de Conocimiento 
en: Administracion; o Ciencia Polftica, Relaciones Internacionales; o Comunicacion Social, Periodismo y 
Afines; o Contaduna Publica; o Derecho y afines; o Economfa; o Educacion; o Ingeniena Administrativa 
y afines; o Ingeniena Industrial y afines; o Psicologfa; o Sociologfa, Trabajo Social y afines; o Terapias; 
o Medicina; o Enfermerfa; o Odontologfa; o Bacteriologfa. Tftulo en postgrado en la modalidad de 
especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos 
requeridos por la ley

Equivalencia de estudio: "El Tftulo de postgrado en la modalidad de especializacion por: Dos (2) 
anos de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el tftulo profesional; o Tftulo 
profesional adicional al exigido en el requisite del respectivo empleo, siempre y cuando dicha 
formacion adicional sea affn con las funciones del cargo; o, Terminacidn y aprobacion de estudios 
profesionales adicionales al tftulo profesional exigido en el requisito del respectivo empleo, 
siempre y cuando dicha formacidn adicional sea affn con las funciones del cargo, y un (1) aho de 
experiencia profesional.

Requisito de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

1. Proponery ejecutar estrategias de promocion de divulgacion de la evaluacidn y certificacion de competencias 
laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme al procedimiento 
establecido.

2. Identificar Areas claves a intervenir desde el centro en relacion con la evaluacidn y certificacion de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acuerdo a directrices de las direcciones General 
y Regional y los procedimientos establecidos.

3. Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacion de competencias laborales del centro de 
formacidn.

4. Promover el normal funcionamiento de las instancies de coordinacidn y ejecucidn del proceso de evaluacidn 
y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con directrices y 
procedimientos establecidos.

5. Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el Centro de 
Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los procedimientos 
establecidos.
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6. Ejecutar el proceso de Gestion de Certification de Competencias Laborales para lograr el cumplimiento 1e 
metas y objetivos formuiados para el Centro de Formation.

7. Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales lie 
competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

8. Registrar y controlar la information del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia Laborales en el 
sistema de in formacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la oportunidnd 
en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

9. Participar en el disefid y revisidn de herramientas, gufas, metodologfas e instrumentos requeridos en la 
evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con polfticas institucionales y lineamientos oel 
Sistema Integrado de Gestidn.

10. Programar y gestionar auditonas para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la normatividad 
vigente.

11. Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditonas y programar la mejora continua de acuerdo a 
lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema National para el Trabajo.

12. Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- SIGA, para 
mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientcs 
establecidos para el fin.

13. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO:

Teniendo en cuenta que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- se sustenta en que el aspirante no cuenta con la experienca 
profesional relacionada exigida para el empleo, este Despacho concentrara el an£lisis en la 
verificacion del cumplimiento o no de este requisite.

Para establecer si el aspirante cumple o no con el requisite cuestionado, se acudir£ al artfculo 17° del 
Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, norma que define la Experiencia Relacionada 
y la Experiencia Profesional Relacionada, en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que 
tengan funciones similares a las del cargo a proveer.

Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la termination y aprobacidn del 
pensum academico de la respective formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)"

Conforme a estas definiciones, se realizaran tres constataciones sobre la experiencia acreditada por 
el aspirante, se verificar^ que: i) Cumpla con los meses de experiencia mfnimos, ii) Sea posterior a la 
obtencion del tftulo profesional, y iii) Las funciones desarrolladas sean similares en su naturaleza a 
las del empleo ofertado.

Para el cumplimiento de los requisites mfnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje - 
SENA para el empleo con Cddigo OPEC No. 61358, el aspirante aporto los siguientes documentos:

REQUISITO DOCUMENTOS APORTADOS
Requisite de Estudio: Tftulo Profesional en 
discipline academica del Nucleo B&sico de 
Conocimiento en: Administracion; o Ciencia 
Polftica, Relaciones Internacionales; o 
Comunicacidn Social, Periodismo y Afines; o 
Contadurfa Piiblica; o Derecho y afines; o 
Economfa; o Educacidn; o Ingenieria 
Administrativa y afines; o Ingenieria Industrial 
y afines; o Psicologfa; o Sociologfa, Trabajo 
Social y afines; o Terapias; o Medicina; o 
Enfermerfa; o Odontologfa; o Bacteriologfa. 
Tftulo en postgrado en la modalidad de 
especializacion en £reas relacionadas con las 
funciones del empleo. Tarjeta profesional en

‘Tftulo de Medico v Clruiano otorgado por la Universidad 
Metropolitana de Ciencias de la Salud otorgado el 21 de enero de 
2005.
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DOCUMENTOS APORTADOSREQUISITO
los casos requeridos por la ley

• Certificacion de la Cooperativa integral de trabajo asociado 
integrar y asistencia la cual da cuenta de la vinculacion del 
aspirante como MEDICO en el periodo comprendido entre el 
22 de mayo de 2007 y el 30 mayo de 2007 (1 mes y 18 dias)

• Certificacion de la Empresa social del estado IMSALUD E.S.E. 
en donde da cuenta de la vinculacion del aspirante como 
MEDICO GENERAL DE URGENCIAS en los periodos 
comprendidos entre: el 01 de septiembre de 2007 y el 31 de 
octubre de 2007; el 1 septiembre de 2009 y el 31 de diciembre 
de 2009. El 01 de enero de 2010 y el 28 de febrero de 2010. El 
1 de septiembre de 2009 y el 31 de diciembre de 2009.(10 
meses)

• Certificacion de la Corporacion Mi IPS Norte de Santander en 
donde da cuenta de la vinculacion del aspirante en el periodo 
comprendido entre el dia 01 de Julio de 2009 y el 23 de 
noviembre de 2016, mediante contrato de trabajo a termino 
indefinido en el cargo de MEDICO GENERAL. (90 meses y 2 
dias)

• Certificacion de Coomeva E.P.S. en donde da cuenta de la 
vinculacion del aspirante como MEDICO GENERAL UNIDAD 
EPS en el periodo comprendido entre el 15 mayo de 2012 y el 
21 de mayo de 2014 (24 meses y 6 dias)

• Certificacion de E.S.E. Hospital Regional Centro de Cucuta 
Norte de Santander en la cual se da cuenta de la vinculacion 
del aspirante como MEDICO DE CONSULTA EXTERNA a 
traves de orden de prestacion de servicios a la E.S.E Hospital 
Regional Centro, I.P.S Centro de Salud Cornejo con el peripdo 
comprendido entre el 1 de agosto de 2006 y el 31 de octubre 
de 2007. (15 meses y 6 dias)

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

Al analizar las certificaciones allegadas por el aspirante se advierte que la experiencia acreditada es 
posterior a la obtencion del titulo profesional y que esta excede el minimo exigido para el empleo, por 
lo que resulta procedente proseguir con el analisis funcional a efecto de determinar cuantos meses de 
experiencia profesional relacionada certified.

No obstante, lo anterior es pertinente sefialar que se dara aplicacidn al artlculo 19 del documento 
compilatorio de los Acuerdos Contentivos de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA-, ya que 
el aspirante certifica experiencia adquirida de manera simultanea en una o varias instituciones 
(Tiempos traslapados), razdn por la cual el tiempo de experiencia se contabilizara por una sola 
vez.

En lo que respecta al alegato del aspirante sobre la modificacidn de las normas del concurso la 
CNSC, en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, una vez 
recibida la solicitud de exclusion se encuentra obligada a desplegar todas las acciones necesarias 
para determinar el cumplimiento de los requisites minimos exigidos para desempenar el empleo 
convocado mediante la OPEC respectiva sin que ello signifique la modificacidn de los puntajes 
obtenidos por el aspirante. Por lo anterior, la CNSC al iniciar la actuacion administrativa debe 
garantizar la oportunidad procesal correspondiente para que los aspirantes puedan expresar sus 
argumentos y ejercer su derecho de contradiccidn.

En este caso en particular la CNSC mediante el Auto No. 20192120010864 del 26 de junio de 2019, 
dispuso la apertura del presente procedimiento administrative tendiente a determinar el cumplimiento 
de los requisites minimos previstos en la OPEC No. 61639 de la Convocatoria No. 436 de 2016- 
SENA, decision que fue comunicada en oportunidad, poniendo asi a disposicidn de los aspirantes la 
informacidn allegada por la Comisidn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA, quien 
en uso de la facultad concedida en el artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a traves del aplicativo 
SIMO formulo la solicitud de exclusion, razon por la cual no existio ocultamiento alguno de 
informacidn que le impidiera al aspirante ejercer en debida forma su defensa.

Si bien es cierto que la solicitud de exclusion formulada por la Comision de Personal del Servicio 
Nacional de Aprendizaje -SENA- es concisa, esta contiene los elementos minimos necesarios para 
iniciar el procedimiento, y dado que la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada por el
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articulo 28 de la Ley 909 de 2004 para adoptar las medidas necesarias con el fin de garantizar la 
correcta aplicacion del principio de merito e igualdad en el ingreso, resulta pertinente y util tramitar la 
presente actuacidn administrativa, sin que con ello se vulnere derecho alguno de los aspirantes.

Antes de realizar el estudio funcional es pertinente aclarar que los requisites de la OPEC No. 61353 
indican la necesidad de un conocimiento y experiencia relacionada, no especifica, por lo que bast a 
que exista similitud con algunas de las funciones esenciales del empleo convocado y las acreditadas 
por el aspirante para que se satisfaga este requisite.

Se insiste que, si bien no se puede exigir funciones fieles en sus terminos, para que la experience 
acreditada por un aspirante sea considerada como relacionada, es necesario que el objeto o finalidac 
de la funcidn desarrollada guarde una afinidad funcional y tematica con el proposito del emplec 
convocado, de tal suerte que las experticias adquiridas en el ejercicio profesional puedan sei 
aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

A continuacion, se realizara el estudio funcional enlistando la totalidad de funciones acreditas por el 
aspirante sin repetirlas, lo anterior teniendo en cuenta que las certificaciones dan cuenta de 
actividades identicas.

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE FUNCIONES ASOCIADAS AL 
EMPLEO CODIGO OPEC 61358

CORPORACION Ml IPS NORTE DE SANTANDER

1. Realizar la atencion de consulta medica externa teniendo en cuenta los 
procedimientos establecidos. 2. Aplicar las guias de atencion y manual de 
funciones en la IPS en la que se encuentra. 3. Dar orientacion adecuada al 
usuario durante la consulta, de tal forma que las dudas que la persona 
pueda tener se solucionen satisfactoriamente. 4. Participar en la 
programacidn, supervision, evaluacion y control de las actividades de salud 
que se realicen en la IPS asignada. 5. Ingresar en el aplicativo la 
informacidn correspondiente a la Historia Cllnica del usuario y los 
procedimientos, imagenes, medicamentos y examenes solicitados. 6. 
Participar en actividades educativas a la comunidad sobre aspectos 
basicos de salud y cuidado del medio ambiente. 7. Aplicar los derechos 
del enfermo con los pacientes que ingresan a consulta en la IPS asignada. 
8. Reporter oportunamente las anomalias en la prestacion del servicio y 
proponer solucione 9. Participar en los procesos de actualizacion de los 
manuales de procedimientos y protocolos de atencidn. 10. Realizar los 
dictamenes medico legates solicitados por la autoridad competente y 
reportarlos oportunamente. 11. Dirigir, supervisor y evaluar el personal a 
su cargo. 12. Realizar actividades de Promocion y Prevencion de acuerdo 
con las metas establecidas y teniendo en cuenta la norma teen lea. 13 
solicitar interconsultas y remitir cuando sea necesario bajo concepto de 
pertinencia y racionalidad, siguiendo el proceso establecido por la entidad 
y respondiendo por la seguridad del paciente dentro de la IPS hasta el 
momento de ser transportado en la ambulancia. 14. Llevar los indicadores 
de gestidn de los procesos a su cargo. 15. Ayudar y colaborar en el 
mejoramiento de los procesos de la IPS, apoyando continuamente el 
proceso de calidad de la Corporacion a la cual pertenece. 16. Reportar al 
coordinador medico la deteccion de maltrato, abandono o vulnerabilidad. 
17. Participar en brigadas de salud

Proposito: desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinar y 
gestionar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el 
proceso de gestidn de certificacidn de 
competencias laborales de las personas 
vinculadas laboralmente al sector 
productivo, los desempleados y los 
trabajadores independientes, para 
contribuir al mejoramiento de la 
productividad y facilitar la movilidad 
laboral

1. Proponer y ejecutar estrategias de 
promocion de divulgacidn de la 
evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales de acuerdo 
a directrices de las direcciones 
General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.

Identificar areas claves a intervenir 
desde el centro en relacidn con la 
evaluacidn y certificacidn de
competencias laborales para la 
aplicacion de estrategias de
acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y 
los procedimientos establecidos.

Estructurar el programa anual de 
evaluacidn y certificacidn de
competencias laborales del centro 
de formacidn.

Promover el normal funcionamiento 
de las instancias de coordinacidn y 
ejecucidn del proceso de
evaluacidn y de certificacidn de 
competencias laborales del centro 
de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos

2.

Atencidn de paciente con enfoque familiar y detencidn de riesgos

3.1. Identificar y reportar el manejo de patologlas de Notificacidn Obligatoria.
2. Pertenencia en la generacidn incapacidades 3. Atencidn y manejo 
pertinente en la atencidn de paciente que presentan tutelas o casos 
autorizados o el Comite Tecnico Cientlfico. 4. Suministrar respuesta 
oportuna a las solicitudes de mejoramiento realizadas por los usuarios 
sobre su atencidn en salud. 5. Indicar al usuario las condiciones basicas 
para la toma de laboratorio, imagenes diagndsticas o procedimientos 
basicos. 6. Realizar la atencidn de consulta medica externa teniendo en 
cuenta los procedimientos establecidos. 7. Aplicar las guias de atencidn y 
manual de funciones en la IPS en la que se encuentra. 8. Dar orientacion 
adecuada al usuario durante la consulta, de tal forma que las dudas que la 
persona pueda tener se solucionen satisfactoriamente.

4.



Pagina 9 de 1120192120122645

“Por la cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010864 del 26 
de junio de 2019 expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE FUNCIONES ASOCIADAS AL 
EMPLEO CODIGO OPEC 61358
establecidos.LA COOPERATIVA INTEGRAL DE TRABAJO ASOCIADO INTEGRAR Y 

ASISTENCIA
5. Proponer y concertar las metas de 

evaluacion y certificacion de 
competencias laborales en el 
Centro de Formacidn Profesional 
de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y 
los procedimientos establecidos.

6. Ejecutar el proceso de Gestion de 
Certificacion de Competencias 
Laborales para lograr el 
cumplimiento de metas y objetivos 
fonnulados para el Centro de 
Formacidn.

7. Gestionar los recursos para
ejecutar el proceso de Gestion de 
Certificacidn de Competencias
Laborales de competencias 
laborales en el Centro de
Formacidn Profesional.

8. Registrar y controlar la informacidn
del proceso de Gestidn de
Certificacidn de Competencia
Laborales en el sistema de
informacidn que la entidad
disponga, asegurando la 
confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las 
solicitudes y de acuerdo con los 
procedimientos establecidos.

9. Participar en el diserio y revision de
herramientas, guias, metodologias 
e instrumentos requeridos en la 
evaluacion y certificacidn de
competencias de conformidad con 
politicas institucionales y 
lineamientos del Sistema Integrado 
de Gestidn.

10. Programar y gestionar auditorias
para verificar la conformidad de los 
procesos de acuerdo a la
normatividad vigente.

11. Revisar y analizar los hallazgos
registrados en las auditorias y 
programar la mejora continua de 
acuerdo a lineamientos y
directrices de la Direccidn del
Sistema Nacional para el Trabajo.

12. Realizar las actividades 
establecidas en el marco del 
Sistema Integrado de Gestidn y 
autocontrol- SIGA, para mantener 
vigente la eficacia de los sistemas 
que lo componen de acuerdo con 
los procedimientos establecidos 
para el Fin.

13. Las demas que le sean asignadas
por autoridad competente, de
acuerdo con el area de 
desempeno.

• Entregar y recibir turno con el fin de informarse de las eventualidades que 
presenten los pacientes que se encuentran en sala de observacion. • 
Prestar asistencia medica inmediata a todos los pacientes que ingresen al 
servicio de urgencias, a traves de los medios que se tengan al alcance, 
(triage, consulta, sala de observacion etc.) • Valorar el estado del paciente 
para establecer la necesidad de apoyo de medicos especialistas durante la 
atencion. • Informar al paciente y/o a sus familiares a cerca de los 
procedimientos que se le realicen y como evoluciona. • Ordenar y 
organizar junto con la Jefe de enfermeria, el traslado de pacientes del 
servicio de urgencias a otros servicios o a otras instituciones receptoras en 
optimas condiciones. • Realizar notificaciones o informes de acuerdo a la 
normatividad legal vigente segim el caso. • Participar en las actividades de 
mejora continua para aumentar la calidad en el servicio de urgencias • 
Manejar adecuadamente los recursos asignados al &rea para prestar un 
servicio eficaz y eficiente. • Aportar al desarrollo y la mejora continua del 
sistema de informacidn del area de urgencias y de las demds areas que 
influyen en esta. • Coordinar con las demas areas planes de contingencia 
para atender emergencias que pongan en peligro a los pacientes, 
trabajadores o visitantes de la Clinica. • Preparar y suscribir en forma 
oportuna informes y comunicaciones inherentes a su trabajo y demas 
documentos necesarios para el desempeno de sus funciones.

EMPRESA DEL ESTADO IMSALUD

1. Practicar examenes de medicina general, formular diagndsticos y el 
tratamiento que debe seguirse. 2. prescribir y/o realizar procedimientos 
especiales para ayuda en el diagndstico y/o en el manejo de pacientes 
segun el coso. 3. Realizar interconsulta y remitir a los pacientes a medicos 
especialistas cuando sea requerido y de acuerdo a las normas del sistema 
de remisibn de pacientes. 4. Participar en la elaboracion y desarrollo de 
programas de promocion y prevencion de la salud. 5. Realizar vigilancia 
epidemiologica en todas aquellas situaciones que sean factor de riesgo 
para la poblacion. 6. Participar en el diagnostico y pronostico del estado de 
salud de la poblacion del area de influencia. 7. Establecer y mantener las 
relaciones de coordinacion necesarias Para lograr una eficaz prestacion de 
los servicios de salud. 8. Velar por lo consecucion oportuna de los recursos 
necesarios y por la racional utilizacion de los disponibles y demas bienes a 
su cargo.

COOMEVA EPS S.A

Realizar el gerenciamiento del riesgo individual para lograr la mayor 
eficiencia y eficacia en beneficio de las necesidades de salud del paciente 
y su familia. • Garantizar la Atencion Integral de los Usuarios Asignados a 
la IPS Interviniendo y Controlando los Riesgos en Salud de Forma 
Individual y Colectiva. • Asistencia de consulta medica general de forma 
integral dando solucion al paciente en el menor numero de contactos. • 
Cumplir con las normas definidas para el diligenciamiento de historias 
clinicas y realizacion de la historia a traves del aplicativo • Realizar a traves 
del aplicativo las conductas definidas con el paciente en su proceso de 
atencion y la justificacion de cada una de ellas • Realizar la historia clinica 
en el aplicativo segim el tipo de usuario y consulta a atender. • Ingresar 
los resultados de ayudas diagnbsticas, asi como su correspondiente 
analisis en la historia clinica a traves del aplicativo • Identificacion y 
remision de pacientes a los programas de Promocion y Prevencion y de 
Gerenciamiento de bajo y alto REB. • Identificacion y remision de los 
pacientes objeto de gerenciamiento de enfermedad clasificados como de 
alto costo. • Asistir a capacitaciones y entrenamientos definidos por la 
Entidad y por la unidad de prestacion de servicios • Realizar la referenda 
de los usuarios de acuerdo a las guias manejo, y a la normatividad legal 
vigente. • Cumplir con la notificacion obligatoria y el cumplimiento de 
eventos en salud publica (SIVIGILA) • Participar activamente en los 
comites establecidos por la empresa y, por la unidad de prestacion • 
Realizar seguimiento a paciente hiperfrecuentador, pacientes vigilancia 
epidemiologica y casos especiales definidos. • Identificacion y marcacion
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FUNCIONES ASOCIADAS AL 
EMPLEO CODIGO OPEC 61358

FUNCIONES CERTIFICADAS POR EL ASPIRANTE

en la atencion de todo paciente con • Identificacion y marcacion en la 
atencion de todo paciente con accidente de trabajo. Identificacion y 
marcacion de los pacientes con posible evento por enfermedad profesional 
• Realizacion los procedimientos medicos a que haya lugar. * Participacion 
activa en los comites de historias clinicas • Participacion activa en los 
comites medicos de la unidad.* Reportar los casos de Eventos Adversos e 
Incidentes que se presenten en la unidad

E) aspirante acredito actividades relacionadas con la atencion de pacientes y actividades propias de 
un profesional de la salud, si bien estas tareas son propias de su profesion no guardan relacion con el 
proposito principal del empleo al que concurso y con las funciones asociadas al mismo, el empleo 
tiene como finalidad gestionar los planes y programas institucionales necesarios para adelantar el 
proceso de certificacion de competencias laborales, por lo que basta con que se acredite funciones o 
actividades relacionadas con la gestion de proyectos y estrategias institucionales para que se 
satisfaga el requisite, situacion que no se presenta en el caso bajo estudio, razon por la cual no es 
posible establecer una relacion funcional en el caso bajo estudio.

La CNSC concluye que el senor LUIS ARNODIS NAVAS GONZALEZ no acredito contar con 
experiencia profesional relacionada y en consecuencia NO CUMPLE con los requisites mjnimos 
previstos para el empleo identificado con el codigo OPEC No. 61358, por lo que se EXCLUIRA de la 
Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 20182120140935 de 17 de octubre d a 
2018 ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En merito de lo expuesto, el Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - Excluir de la Lista de Elegibles conformada a traves de la Resolucion No. 
20182120140935 de 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 
de 2017 - SENA, al senor LUIS ARNODIS NAVAS GONZALEZ, conforme a las consideraciones 
expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera 
automatica cuando un aspirante sea excluido de la misma.

ARTICULO SEGUNDO. - Notificar el contenido de la presente decision al aspirante a la direccion 
electronica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion:

IDENTIFICACION CORREO ELECTRONICONOMBRE DEL ASPIRANTE
luisnavasg(5)gmail.com72.240.384 LUIS ARNODIS NAVAS GONZALEZ

PARAGRAFO: La notificacion por medio electronico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 
9° del articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al senor PEDRO ORLANDO MORA 
L6PEZ, Presidente de la Comision Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co v pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los 
correos relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriauezl@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pagina: www.cnsc.aov.co, de 
conformidad con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

mailto:omisiondepersonal@sena.edu.co
mailto:pmora@sena.edu.co
mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriauezl@sena.edu.co
http://www.cnsc.aov.co


Pagina 11 de 1120192120122645

“Porla cual se decide la Actuation Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120010864 del 26 
de junio de 2019 expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA’’

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposicion ante 
la CNSC dentro de los diez (10) dfas siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en 
el inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 
No. 96 -64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C., o al correo electronico
atencionalciudadano@cnsc.qov.co.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 11 de diciembre de 2019

V
I

___//© si

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyecit: Jos6 Pacheco 
Revisd: Eduardo Avendafio^j
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